Quae quum ita sint cognitionis quidem in hisce sacrorum communitatis generibus, haud eminuit nota, minime tamen cognatio ipsa his aliena fuit; neque per eas aut turbata aut sejuncta: imo non solum gentilium et sodalium gens plerumque propinquorum quotquot commode fieri poterat complexa esse videtur, sed omne istud sacrorum communionis sodaliumque familiaritatis institutum ad sanguinis stirpiumque conjunctionem tuendam quam maxime pertinebat; simul quicquid incravat religiosi vim et efficacitatem ab illa mutuabatur, ut ab altera parte necessitudo priyata ad publicam esse

amplificata, ab altera civitas familiae, ex qua exorta erat, ampliore in societate speciem referendi periculum facere videretur, utrumque vero vinculum, naturale et civile, mutuo nexu omnes civitatis partes amplecteretur. Jam si singula quaerimus, gravissima quaeque vitae domesticae momenta in latiorrem familiaritatis civilis orbem proferebantur et medios inter sodales formiam augustiorem sanctioremque fidem in duebant. Quamobrem *Apaturia*, naturali exordio domestici propinquorum ad res familiares pio sensu agendas conventus, post, phratoribus et gentilibus quoque una congregatis¹⁾, solemnne atque civile festum ut essent, recurrente anno quoque, mense Pyanepsione, per triduum instaurabantur; quorum primo quidem die, δορπεῖα. s. δορπία, epulae parabantur; altero, ἀγαρέύσει, Jovi Phratrio et Minervae sacrificabatur, tertio vero, qui οὐρεῶτις appellabatur²⁾, infantes annis proximis nati coram producebantur sacrificioque facto³⁾ inter phratores atque gentiles recipiebantur. Neque pubescentium tirocinio non addebatur civile momentum sacrificio gentilitio, οὐρού, οὐρεῖον vocato⁴⁾, atque si qua virgo domo patria relicta maritum secuta erat, ut ejus genti adscriberetur, sacrificium nuptiale, γαμήλια⁵⁾, opus erat. Quatenus vero, ut quam fieri posset simillime naturalem cognitionem civilia ista vincula referrent, provisum fuerit, ex eo potissimum appareat, quod pium habebatur phratorum officium,

1) ἐν οἷς οὔτε πατέρες (scr. Φράτορες) καὶ οἱ ξυγγενεῖς ξύνεισι σφίσιν αὐτοῖς. Xen. Hell. 1, 7, 8. Nomen festi 'Απατέρια ad exemplum voc. ὁμογάλακτες, ἀγάλακτες, et, quae a Suidā v. 'Απατέρια affertur, ἄλοχος, explicueris: vide tamen quae Creuzer. celeb. Symb. 3, 505 sqq. disputavit.

2) V. de tribus hisce diebus Suid. v. 'Απατέρια, de Jove Phratrio Demosth. in Macari. 1054, 10 ed. R., de sacello curiali (Φρατρίῳ) Poll. 3, 52.

3) Pollux 3, 52. 53. Harpocr. μεῖον, οἰνισήρια. Hesych. οἰνισήρο. Cf. v. μειαγωγέω Aristoph. ran. 798 ibique schol.

4) Poll. 8, 107. Isaeus de Philoct. hered. 135.

5) Demosth. in Eubul. 1312. 1320. Isaeus de Pyrrh. her. 62. 65. 66. reliq., unde corrigenda sententia grammaticorum, Poll. 8, 107; Lex. rhet. in Bekk. an. 228, Etym. M. v. γαμήλια.

ut, si quis ex ipsorum phratria caesus esset, interfectorum jure perseque-
rentur ¹).

Quae quum ita sint, quis est, quin ejusmodi instituto antiquissimae
artis civilis egregiam indolem consiliumque nobilissimum manifestari fatea-
tur? Id tamen clara in luce tum demum aspicietur, quum, nobilitate et
plebe ad eadem sacra et festa congregandis, civium juris communem aliquem
statum efficiendi consilium juste aestimaturn fuerit. Si quidem phratriarum
universarum numerabantur trecentae et sexaginta gentes, singularum gentium
triceni gentiles, universarum decies mille et octingenti. Jam hunc calculum
non partem civium aliquam, imo universorum summam spectasse e numeri
amplitudine conjiciendi praebetur ansa; in quo, quod non civium accurata
dinumeratio instituta, sed divisio rotunda magis quam vera sumpta sit, nemo
mirabitur, qui ejusdem civium aliquem numerum definiendi propensionis,
ad fundorum possessorumque potissimum exaequandam rationem pertinentis,
memorabile exemplum a Lycurgo datum, ut ne dicam de Platonis, Aristote-
telisque consiliis eandem rem spectantibus, cum animo suo reputaverit ²).
Quod si discriminis inter gentiles numeratos et ἀτριάκας, qui vocabantur ³),
rationem, atque normam quaeris hos quoque illorum juris participandi,
haec ad solum familiae statum accommodanda esse videtur; quippe gentiles
patrum familias speciem referunt, eorum igitur qui singuli Jovem ἔργεῖον s.
ἔφεσιον ⁴), qui dicebatur, pro re familiari propria et peculiari colebant; quot-
quot autem in gentilium decies mille et octingentorum numerum nondum
recepti erant, ubi focum et larem familiarem suum quisque condiderant, quae
pro numeri gentilium amplitudine debebant esse frequentes mortes, con-
tinua successione in vacua eorum, qui decesserant, loca substituebantur,
quod ut recte procederet curandi expeditior videtur fuisse via, quam

1) Demosth. in Macart. 1069, 2.

2) V. Boeckhium celeb. Staatsb. I, 36.

3) Hesych. v. ἀτριάκασοι οἱ μὴ μετέχουτες τρικακάδος. Jus privatum, quod hoc loco
non curamus, haec spectant ap. Hesych. v. ἔξω τρικακάδος οἱ μὴ μεταλαμβάνουτες
πάτητες η ἀχιστῆς κλήρος, τελευτήσαντός τιγος.

4) V. Platner's Beitr. zur Kenntn. des att. Rechts p. 29 qq.

qua cautum est, ut agrorum Lacedaemoniorum aequa servaretur distributio; ea tamen, de qua articulatim et distincte dicere non habeo. Id demum apparet, discrimen inter gentiles tricenos atque ατριακάσσες haud magni momenti fuisse.

Sic igitur universos Atheniensis reipublicae cives commune amplectebatur vinculum, quod ad Thesei nomen pertinere ubi sumimus, quoniammodo factum sit, ut status popularis institutio in ore et sermone Atheniensium ad Theseum relata sit, aliqua ex parte explicatur. Attamen ne sic quidem de statu suo nobilitatem esse dejectam ut e temporis istius ingenio conjectura judicamus, ita Suidam testem producimus, qui v. γεννῆται, posteaquam Harpocrationem secutus est, haec e Philochoro descripta addit: καὶ γεννῆται οἱ ἐπ τῷ αὐτῷ καὶ πρώτοι γένες τῶν τριάκοντα γενῶν ἃς καὶ πρότερον Φησι Φιλόχορος ὀμογάλακτας παλεῖσθαι. Quae si recte habent, utramque gentilium appellationem principio ad nobiles peculiari jure et cum excellentia praestantiaque pertinuisse judicandum est, sicut Romani patricii sibi solis gentem esse prae-dicabant¹⁾. Unde quum sequatur, in quaue phratria tricenos fuisse gentiles e nobilitate, universos tercentum et sexaginta, non absurdum est eorum sententia, qui ad dierum mensiumque anni vicissitudines hanc descriptionis normam spectasse censeant²⁾; neque temere iidem conjicere videntur, re publica per vices menstruas a nobilitate cum rege gerenda, sacrificiisque certis pro ea faciendis, hanc descriptionem minime fuisse alienam. Verum quum haec negare mihi non est in animo, tum audacissimis de hac re venditatis conjecturis audacieores etiam addere non libet: de hisce igitur aliū viderint.

Denique instituti vestigia, quae posteriore tempore deprehendi possunt, lustrare appositum videtur. Manserunt igitur vel post tribus a Clisthene mutatas phratorum et gentilium conventus, eorundemque in causis de jure

1) Liv. 10, 8 Decius plebejus Semper, inquit, ista auditam sunt eadem, penes vos auspicia esse, vos solos gentem habere rel.

2) V. interpret. ad Harpocrat. v. γεννῆται; cf. Suid. v. Φατρία et γεννῆται; Hüllmann's Staatsr. des Alterth. p. 15 sqq. Buttmann l. l. p. 25.

civitatis¹) et gentilitatis dijudicandis testium producendorum usus; atque fidei in praestanda invicem et testanda civitate firmandae causa post, a Solone, ut videtur, introductum est, ut commentarii, Φρατορικὸν γραμματεῖον, κοινὸν γραμματεῖον²) appellati, haberentur. Quarum vero gentium singularium nomina sunt tradita, v. c: Brytiadae ap. Demosth. in Neaer. 1365, 28, Eunidae ap. Harpocr. et Hesych., Cynnidae ap. Harp. et in Bekk. anekd. p. 273:, earumque partim nobilitate erant insignes, ut Alcmaeonidae et Paeonidae, Eumolpidae, Ceryces, Eteobutadae, Croconidae, Coeronidae, eas adtingit, quod supra monuimus, scilicet, quamdiu gentium ordo civilis et numerus obtinuerit, eas communis norma comprehensas, illo autem sublato, non tanquam insituti civilis reliquias, sed naturali vi, qua exortae et propagatae erant, et plerumque nobilitatis sanguinem sociandi fastidio continuatas et priscis avis superstites fuisse. Recte igitur συγγενεῖς poterant vocari ut ap. Demosth. adv. Eub. 1305, 24; quanquam haec vox in aliis locis, ut ap. Xen. Hell. 1, 7, 8. et Isae. de Apollod. her. 160. 178. coll. Harpocr. v. γεννῆται, idem sonat, ac γεννῆται.

Reliquum est, ut de tribuum partitione in trityes, quam secundum aetatis notam postremo loco collocavimus, agatur. Id paucis fiet. Rei summa redit a Aristotelis fragmentum supra laudatum, quod Photius servavit v. ναυκράτοις ἐκ δὲ τῆς Φυλῆς ἐκάστη; ἡσαν γεγενημέναι τριττύες μὲν τρεῖς, ναυκράται δὲ δώδεκα καθ' ἐκάστην. Cf. apud Polluc. 8, 108. ναυκράται — τέσσαρες κατὰ τριττὺν ἐκάστην. Jam iterum est observandum, praeterquam diversa appellatione, naucratarum numero discrimen, quod inter harum et trityum rationem intercesserit, luculenter manifestari, Pollucisque et Moeridis gentium ordinem tricenarium ad trityes transferentium argui errorem (cf. p. 4.). Enīq; vero originem pariter atque consilium eadem fuisse trityum ac pharriarum simul negandum est. Siquidem illarum id consilium fuisse, ut civium

1) Δικαιοφίσιν τῶν δημοτῶν, quam Meierus de bon. damnator. et fiscal. debitor p. 77 sqq. dociliissime exposuit, huc non pertinere haud dubium est.

2) Demosth. adv. Lenoh. 1092 ult. ed. R., cf. adv. Böot. 995, 28. Harpocr. et Suid. v. κοινὸν γραμμα.

onera publica distribuerentur atque civitatis saluti in hisce et talibus prospiceretur, eo colligimus, quod vel post Clisthenem quinquaginta ab ipso institutarum naucrariarum curatores tributa definiebant et colligebant, teste Aristotele ap. Phot. l. l.: — τὰς δὲ εἰς Φορᾶς τὰς κατὰ σῆμας διέχειρον τούτους (οἱ ναύκρατοι), καὶ τὰ ἐξ αὐτῶν αὐλάκωματα; cf. Hesych. v. ναύκρατοι — τὰς εἰς Φορᾶς ἔξελεγον, neque postrema Atheniensium reipublicae aetate non constantem fuisse usum, trittyes, quae vocantur, ad opera publica referre, discas ex Aeschine in Ctes. 425, et Demosth. de symmor. 184, 15; cf. Plato de rep. 5, 475 A. Cujusmodi instituto quum reipublicae provectionem aerae tem significari censuerimus, neque praeterea appellationem trittum, quae solum numerum spectat, antiquioris quicquam indolis habere liqueat, tamen ante Solonis aetatem naucrarias institutas esse probatur Herodoti loco, l. 5, c. 71., quo earum prytanes Cylonis tumultu exorto reipublicae causam defendisse dicuntur. Rursus ad istam aetatem dubito an recte referantur, quae de naucrariarum publicis collationibus, ita definitis, ut a singulis naves singulae binique equites ministrarentur, Pollux 8, 108 tradidit. Evidenter, pro eo, quod militiae Atheniensium navalium ad antiquiorem aetatem pertinentis fere nulla deprehenduntur vestigia, a Solone primum hujusmodi onerum descriptionem profectam, et a Clisthene¹⁾ instauratam esse existimaverim. In quo ne quis in aliam sententiam inclinet, speciosa appellationis naucrariarum ab eo, quod naves praebuerint, derivatione ductus, audiat Hemsterhusium ad Polluc. 10, 20, ubi ναύκληρος est aedium dominus, de radice ναύειν habitare monentem, addatque locum Hesych. v. ναύκληρος ὁ τῆς συνοικίας προεστός, et ipsius Pollucis, qui 8, 108 verbis ναῦν μέλει, αὐτὸν ἡς ἵσως ὀνόμασαι (ἢ ναύκρατος), alteram derivationem dubitanter modo proponit. Quare domiciliorum, vel συνοικιῶν, descriptionem ad facultates sumtusque ciyium publicos juste aestimandos spectantem intelligere satius duco.

1) Cf. Bückh. Staatsh. 1, 274. 75.

Haec quidem praefati sumus, ut quaenam publicae laetitiae adsit occasio rite indicatur: siquidem appropinquant

F R I D E R I C I V I.

REGIS AUGUSTISSIMI SERENISSIMI ET CLEMENTISSIMI PRINCIPIS

natalitia, festique hujus negotii praeconio solenni fungimur. Id enim academia Christiana Albertina e more ita celebrandum suscipiet, ut votis precationibusque faustis *Regis Optimi* salutem per novum aetatis orbem pie prosequatur. Ad audiendam igitur festam orationem, quam hoc die XXVIII m. Januar. in auditorio majore habere eloquentiae professoris est, academiae *Excellentissimum Curatorem*, regios et urbicos magistratus amplissimos, academiae cives humanissimos, omnium denique ordinum cives, quotquot academiae huic fayent, rectoris atque senatus mandato, qua pars est observantia, invitamus.

Dab. d. XXIV m. Jan. MDCCCXXV.